

## 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 2 月 2 日

上場会社名 株式会社 JALUX

コード番号 2729

東証第 2 部

(URL <http://www.jalux.com/>)

本社所在都道府県 東京都

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 横山 善太

問合せ先責任者 役職名 経 理 部 長 氏名 芝崎 賢二 TEL (03) 5460 - 7230

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

税金費用は簡便法により計算しています。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

### 2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の連結業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	60,552	-	1,369	-	1,516	-
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	86,867	-	1,836	-	1,975	-

	当期 (四半期) 純利益		1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	833	-	68	13	-	-
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	1,032	-	83	62	-	-

(注) 当期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率については記載していません。

#### (参考) 第 3 四半期個別経営成績等の概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	55,372	6.3	1,080	15.6	1,301	14.7
15 年 3 月期第 3 四半期	59,106	7.9	934	6.9	1,134	14.0
(参考) 15 年 3 月期	78,632	-	1,164	-	1,386	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しています。

#### (2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	33,902	9,786	28.9	799	74
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	32,657	9,281	28.4	757	02

(注) 当期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率については記載していません。

### 3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	85,168	1,996	1,035

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 81 円 10 銭

1 株当たり予想当期純利益 (通期) は、平成 16 年 1 月 1 日の合併により発行した新株式 525,000 株による株式数の増加を考慮のうえ算出しております。

上記の予想は、作成時点においての経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しており、実際の業績は様々な要素により、これらの見通しとは異なる結果となる可能性があります。

## [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期（平成15年4月1日から同12月31日まで）の経営成績は、上期において国際旅客需要等の航空関連需要の低下により、航空関連事業及び空港免税店の減収があったものの、通信販売等の生活関連事業が好調に推移し、連結売上高は60,552百万円、営業利益1,369百万円、経常利益1,516百万円、当期純利益833百万円となりました。

セグメント別の概況は以下の通りです。尚、各業績数値は、セグメント間売上高または振替高及び配賦不能営業費用を調整前の金額です。

航空関連事業では、機内販売用免税品の販売は、上期の国際旅客需要の低下により減収となりましたが、航空関連受託業務や中古航空機の販売等が順調に推移し、売上高15,661百万円、営業利益881百万円となりました。

生活関連事業では、雑貨・宝飾類の卸販売では減収となりましたが、カタログやWebによる一般顧客向け通信販売や、農水産物の販売等が好調に推移し、売上高20,142百万円、営業利益496百万円となりました。

顧客サービス事業では、空港免税店は減収となりましたが、印刷・メディア、不動産事業が順調に推移し、売上高25,366百万円、営業利益1,714百万円となりました。

尚、個別の経営成績（JALUX単体）では、売上高は55,372百万円（前年同期比93.7%）となりましたが、売上総利益率の向上施策により、売上総利益では前年同期を上回り、また、販売費及び一般管理費の抑制にも努めた結果、営業利益1,080百万円（同115.6%）、経常利益1,301百万円（同114.7%）となりました。

## [ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末（平成15年12月31日）の総資産は、平成15年3月期末と比べ1,245百万円増加し、33,902百万円（前期末比103.8%）となりました。主な増加の内訳は、受取手形および売掛金の増加721百万円、たな卸資産の増加392百万円等です。

また、株主資本は504百万円増加し、9,786百万円（同105.4%）となりました。

以上

## （添付資料）

1. 四半期要約連結貸借対照表
2. 同 要約連結損益計算書
3. 同 事業の種類別セグメント情報

[ 添付資料 ]

1. 要約連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (平成15年3月31日)		当第3四半期 (平成15年12月31日)		対前年期末比 増減 (千円)
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	3,546,966		2,739,967		
受取手形及び売掛金	11,007,332		11,728,869		
たな卸資産	5,181,334		5,573,612		
その他	2,075,161		3,426,293		
貸倒引当金	26,792		22,399		
流動資産合計	21,784,003	66.7	23,446,343	69.2	1,662,340
固定資産					
有形固定資産	4,568,302	14.0	4,382,571	12.9	
無形固定資産	482,024	1.5	454,700	1.3	
投資その他の資産					
投資有価証券	2,076,712		2,079,608		
長期貸付金	1,091,441		1,092,269		
長期差入保証金	2,028,640		1,991,256		
その他	779,599		604,359		
貸倒引当金	153,863		148,707		
投資その他の資産合計	5,822,531	17.8	5,618,786	16.6	
固定資産合計	10,872,858	33.3	10,456,058	30.8	416,800
繰延資産					
社債発行差金	237		114		
繰延資産合計	237	0.0	114	0.0	122
資産合計	32,657,099	100.0	33,902,516	100.0	1,245,417
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	10,004,261		10,581,907		
短期借入金	2,896,394		3,985,384		
一年以内償還社債	350,000		350,000		
未払費用	1,702,868		1,658,180		
その他	2,818,316		2,179,694		
流動負債合計	17,771,841	54.4	18,755,168	55.3	983,326
固定負債					
長期借入金	4,448,890		4,147,200		
退職給付引当金	109,095		176,870		
その他	488,530		438,993		
固定負債合計	5,046,516	15.5	4,763,064	14.1	283,451
負債合計	22,818,358	69.9	23,518,233	69.4	699,875
(少数株主持分)					
少数株主持分	557,391	1.7	598,278	1.7	40,886
(資本の部)					
資本金	2,558,550	7.8	2,558,550	7.5	
資本剰余金	661,250	2.0	661,250	2.0	
利益剰余金	6,148,284	18.8	6,774,288	20.0	
その他有価証券評価差額金	11,034	0.0	3,549	0.0	
為替換算調整勘定	70,852	0.2	198,119	0.6	
自己株式	4,847	0.0	6,414	0.0	
資本合計	9,281,349	28.4	9,786,004	28.9	504,655
負債、少数株主持分及び資本合計	32,657,099	100.0	33,902,516	100.0	1,245,417

## 2.要約連結損益計算書

区分	前第3四半期 (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)		当第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		対前年同期比 増減 (千円)
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	
売上高	-	-	60,552,478	100.0	-
売上原価	-	-	46,239,612	76.4	-
売上総利益	-	-	14,312,865	23.6	-
販売費及び一般管理費					
荷造運送費	-	-	815,605		
給料及び手当	-	-	4,944,312		
退職給付費用	-	-	208,477		
賃借料	-	-	2,686,830		
減価償却費	-	-	257,356		
役員退職慰労引当金繰入額	-	-	37,304		
その他	-	-	3,993,969		
販売費及び一般管理費合計	-	-	12,943,856	21.3	-
営業利益	-	-	1,369,009	2.3	-
営業外収益					
受取配当金	-	-	51,887		
為替差益	-	-	8,569		
持分法による投資利益	-	-	71,408		
その他	-	-	117,794		
営業外収益合計	-	-	249,660	0.4	-
営業外費用					
支払利息	-	-	57,912		
その他	-	-	44,635		
営業外費用合計	-	-	102,547	0.2	-
経常利益	-	-	1,516,122	2.5	-
特別利益	-	-	172,460	0.3	-
特別損失	-	-	79,779	0.1	-
税金等調整前当期純利益	-	-	1,608,803	2.7	-
法人税、住民税及び事業税	-	-	754,310	1.3	-
法人税等調整額	-	-	57,308	0.1	-
少数株主利益(控除)	-	-	78,146	0.1	-
当期純利益	-	-	833,654	1.4	-

### 3. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)						
	航空関連事業 (千円)	生活関連事業 (千円)	顧客サービス事 業(千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
1. 外部顧客に対する売上高	15,109,320	20,079,606	25,363,551	60,552,478	-	60,552,478
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	552,510	62,652	2,843	618,005	(618,005)	-
計	15,661,830	20,142,258	25,366,394	61,170,484	(618,005)	60,552,478
営業費用	14,780,743	19,645,474	23,651,401	58,077,619	1,105,849	59,183,469
営業利益	881,087	496,784	1,714,993	3,092,865	(1,723,855)	1,369,009

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、販売の対象及び方法、取扱商品、損益集計区分を考慮し、区分しています。

2. 各事業の主な商品及び販売形態

- (1) 航空関連事業 ..... 航空機、航空機部品、航空機材、航空機備品、客室装着品、機内サービス品、機内免税品、乗務員制服及びクリーニング、産業機材
- (2) 生活関連事業 ..... 食品、酒類、雑貨、宝飾、生活用品、通信販売（e-コマース含む）
- (3) 顧客サービス事業..... 空港売店・空港内喫茶運営、保険取扱及びライフコンサルタント、印刷並びにメディア用品、建物及び附属施設等の施設管理、清掃、保守、警備、不動産売買、賃貸、仲介及び土地有効活用を含むライフデザイン設計提案

3. 当第3四半期における営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,723,745千円であり、その主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用です。